
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯАДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАСУЕТСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» января 2023г № 8/2 с. Верх-Суетка
Об утверждении Требований кпорядку разработки и принятияправовых актов о нормировании всфере закупок для обеспечениямуниципальных нужд муниципальногоокруга Суетский район Алтайского края,содержанию указанных актови обеспечения их исполнения

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 19 Федерального закона от05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд",постановлением Правительства Алтайского края от 01.11.2018 № 408 « Овнесении изменений в постановление Правительства Алтайского края от16.06.2017 № 216 « Об утверждении Требований к порядку разработки ипринятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечениягосударственных нужд Алтайского края, содержанию указанных актов иобеспечению их исполнения", постановляю:1. Утвердить прилагаемые Требования к порядку разработки ипринятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечениямуниципальных нужд муниципального округа Суетский район Алтайскогокрая, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения.2. Признать утратившим силу постановление АдминистрацииСуетского района Алтайского края от 18.12.2018 № 124 «Об утвержденииТребований к порядку разработки и принятия правовых актов онормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нуждСуетского района Алтайского края, содержанию указанных актов иобеспечения их исполнения».3. Настоящее постановление разместить на официальном сайтеАдминистрации муниципального округа Суетский район Алтайского края.4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя главы Администрации муниципального округа по экономике,председателя комитета по финансам С.Н. Геращенко.
Глава муниципального округа Н.Н. Долгова

УТВЕРЖДЕНЫ



постановлением администрациимуниципального округа Суетский район_________ № _____

ТРЕБОВАНИЯк порядку разработки и принятия муниципальных правовых актов о нормированиив сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, содержанию указанныхактов и обеспечению их исполнения1. Настоящий документ разработан в соответствии со статьей 19 Федеральногозакона от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлениемПравительства Российской Федерации от 18 мая 2015 № 476 «Об утверждении общихтребований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сферезакупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» (с изменениями идополнениями) и определяет требования к порядку разработки, принятия, содержанию иобеспечению исполнения следующих муниципальных правовых актов:а) Администрации муниципального округа Суетский район, утверждающих:- правила определения нормативных затрат на обеспечение функциймуниципальных заказчиков (включая подведомственные казенные учреждения) (далее -нормативные затраты);- правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в томчисле предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым Администрациеймуниципального округа Суетский район Алтайского края (далее по тексту -администрация округа) и подведомственными ей казенными и бюджетнымиучреждениями, муниципальными унитарными предприятиями;- нормативные затраты;- требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельныецены товаров, работ, услуг), закупаемым администрацией округа.б) отдел по культуре и отдел по образованию, спорту и делам молодежиадминистрации округа (являющими учредителями администрации округа) утверждают:- требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельныецены товаров, работ, услуг) закупаемым муниципальными бюджетными учреждениями;- нормативные затраты.2. Правовые акты, указанные в подпункте «а» пункте 1 настоящих Требований,разрабатываются в форме проектов постановлений.3. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункте 1 настоящих Требований,разрабатываются в форме приказа.4. Постановление администрации округа, утверждающее правила определениятребований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные ценытоваров, работ, услуг), закупаемым администрацией муниципального округа Суетскийрайон Алтайского края и её органами (далее по тексту - администрация округа)подведомственными ей казенными и бюджетными учреждениями, муниципальнымиунитарными предприятиями, должны устанавливать:а) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных видовтоваров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), включенных вутверждаемый постановлением администрации округа перечень отдельных видовтоваров, работ, услуг;



б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельныхцен товаров, работ, услуг), закупаемых администрацией округа и её органами, а такжеподведомственными указанным органам казенными и бюджетными учреждениями,муниципальными унитарными предприятиями (далее «ведомственный перечень»);в) примерную форму ведомственного перечня.5. Постановление администрации округа, утверждающее правила определениянормативных затрат, должно устанавливать:а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;б) обязанность органов администрации округа определить порядок расчетанормативных затрат, для которых указанный порядок не определен постановлениемадминистрации округа;в) требование об определении органами администрации округа нормативовколичества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных подолжностям работников и (или) категориям должностей работников.6. Правовые акты администрации округа, органов администрации округа,утверждающие требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемыхадминистрацией округа и её органами, а также подведомственными указанным органамказенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиямидолжны содержать следующие сведения:а) наименование заказчиков (подразделение заказчиков), в отношении которыхустанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числепредельные цены товаров, работ, услуг);б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием характеристик(свойств) и их значений.7. Правовые акты администрации округа, органов администрации округа,утверждающие нормативные затраты, должны определять:а) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами определениянормативных затрат не установлен порядок расчета;б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг в том числесгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей работников.8. Администрация округа и её органы разрабатывают и утверждают индивидуальные длякаждого работника, и (или) коллективные, установленные для нескольких работников,нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг по структурнымподразделениям указанных органов.9. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, могутустанавливать требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым однимили несколькими заказчиками и (или) нормативные затраты.10. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, могутпредусматривать право главы муниципального округа и руководителей другихучреждений утверждать нормативы количества и (или) нормативы цены товаров, работ,услуг.11. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные затратыприменяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки соответствующегозаказчика.12. Органы администрации округа до 1 сентября текущего финансового года принимаютправовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 Требований.При обосновании объекта и (или) объектов закупки учитываются изменения,внесенные в правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований,



до предоставления субъектами бюджетного планирования распределения бюджетныхассигнований в предоставлении в порядке, установленном комитетом по финансамАдминистрации муниципального округа Суетский район Алтайского края.13. Правовые акты, указанные в пункте 1 настоящих Требований, в течение 7 рабочихдней со дня принятия размещаются в установленном порядке в единой информационнойсистеме в сфере закупок.14. Для проведения обсуждений в целях осуществления общественного контроляадминистрация округа и её органы размещают проекты правовых актов, указанных впункте 1 настоящих Требований, и пояснительные записки к ним в установленномпорядке в единой информационной системе в сфере закупок.15. Срок проведения обсуждений в целях общественного контроля не может быть менее5 рабочих дней со дня размещения проектов правовых актов, указанных в пункте 1настоящих Требований, в единой информационной системе в сфере закупок.16. Администрация округа и её органы рассматривают предложения общественныхобъединений, юридических и физических лиц, поступившие в электронной илиписьменной форме.17. В целях осуществления общественного контроля администрация округа и её органыне позднее 30 рабочих дней со дня истечения срока проведения обсуждения размещают вединой информационной системе в сфере закупок предложения общественныхобъединений, юридических и физических лиц, ответы на них и (или) обоснованнуюпозицию администрации округа и её органов о невозможности учета поступившихпредложений.18. По результатам обсуждений в целях общественного контроля администрация округаи её органы принимают решения о внесении изменений в проекты правовых актов,указанных в пункте 1 настоящих Требований.19. Проекты правовых актов, указанных в абзаце третьем, пятом подпункта «а» и абзацевтором подпункта «б» пункта 1 настоящих Требований, подлежат обязательномупредварительному обсуждению на заседаниях общественного совета при администрацииокруга (далее- «общественный совет»).На заседаниях общественного совета при администрации округа (далее –«общественный совет», администрация округа вправе предварительно обсудить проектыправовых актов указанных в абзаце третьем, пятом подпункта «а» и абзаце второмподпункта «б» пункта 1 настоящих Требований.20. Внесение изменений в правовые акты, указанные в пункте 1 настоящихТребований, осуществляется в случаях внесения изменений в решение Собраниядепутатов муниципального округа Суетский район Алтайского края о бюджетемуниципального округа на соответствующий финансовый год, изменений лимитовбюджетных обязательств и размера субсидий, доводимых соответственно домуниципальных казенных и бюджетных учреждений, муниципальных унитарныхпредприятий, а также изменения вида и (или) объёма и (или) стоимости планируемых кприобретению товаров, работ услуг при выявлении потребности в осуществлениизакупки. Внесение изменений в правовые акты осуществляется в порядке, установленномдля их принятия.21. Правовые акты, предусмотренные абзацем четвертым и пятым подпункта «а» иподпунктом «б» пункта 1 настоящих Требований, пересматриваются не реже одного разав год.


